
Мероприятия и памятные даты в 2024-2025 учебном году 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата 

проведения 

 

Содержание 

мероприятия 

С
ен

т
я

б
р

ь
 2

0
2
4
 г

. 

День знаний 01.09.2024  

День окончания Второй мировой войны 03.09.2024  

День солидарности в борьбе с терроризмом 03.09.2024 Неделя профилактики 

экстремизма и 

терроризма «Когда 

чужая боль становится 

своей…» 

Областной День добрых дел 06.09.2024  

Международный день распространения 

грамотности 

08.09.2024 В 2024 году 

Международный день 

грамотности пройдёт под 

девизом «Содействие 

многоязычному 

образованию: 

грамотность для 

взаимопонимания и 

мира». 

Международный день памяти жертв фашизма 08.09.2024  

День образования Ростовской области 13.09.2024  

День города Ростова-на-Дону 15.09.2024  

День зарождения российской 

государственности 

21.09.2024 Приурочен к открытию 

памятника «Тысячелетие 

России» в Великом 

Новгороде императором 

Александром II 21 

сентября 1862 г. 

Всемирный день туризма 27.09.2024  

День машиностроителя 29.09.2024  

День воссоединения Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области 

и Херсонской области с Российской 

Федерацией 

30.09.2024  

О
к

т
я

б
р

ь
 2

0
2
4
 г

. 

Международный день пожилых людей 01.10.2024  

День музыки 01.10.2024  

День среднего профессионального 

образования 

02.10.2024  

Международный день социального педагога 02.10.2024  

Всемирный день трезвости и борьбы с 

алкоголем 

03.10.2024 Неделя профилактики 

употребления алкоголя и 

табакокурения «Будущее 

в моих руках!» 

Всемирный день защиты животных 04.10.2024  

День учителя 05.10.2024  

День памяти войсковой казачьей славы 14.10.2024  



210-летие со дня рождения Михаила 

Юрьевича Лермонтова, русского писателя и 

поэта 

15.10.2024  

Осенний День древонасаждений в Ростовской 

области 

19.10.2024  

День отца в России 20.10.2024  

Международный день школьных библиотек 28.10.2024  

День символов Ростовской области 28.10.2024  

Н
о
я

б
р

ь
 2

0
2
4
 г

. 

День народного единства 04.11.2024  

День памяти погибших при исполнении 

служебных обязанностей сотрудников 

органов внутренних дел России 

08.11.2024  

Международный день толерантности 16.11.2024 Неделя профилактики 

экстремизма и 

терроризма «Единство в 

многообразии» 

День начала Нюрнбергского процесса 20.11.2024  

Всероссийский день правовой помощи детям 20.11.2024 Неделя правовых знаний 

«Имею право и обязан» 

Международный день бухгалтера 21.11.2024  

День словарей и энциклопедий 22.11.2024  

День матери в России 24.11.2024  

Тематическая «Неделя психологии» в 

Ростовской области 

25.11.2024-

29.11.2024 

 

83-я годовщина со Дня Первого 

освобождения города Ростова-на-Дону от 

немецко-фашистских захватчиков 

29.11.2024  

День Государственного герба Российской 

Федерации 

30.11.2024  

Д
ек

а
б
р

ь
 2

0
2
4
 г

. 

Всемирный день борьбы со СПИДом 01.12.2024 Неделя профилактики 

ВИЧ и пропаганды 

нравственных и 

семейных ценностей 

«Здоровая семья» 

День математика 01.12.2024 Приурочен к дню 

рождения выдающегося 

русского математика 

Николая Ивановича 

Лобачевского 

День неизвестного солдата  03.12.2024  

Международный день инвалидов 03.12.2024  

День воинской славы России — День начала 

контрнаступления советских войск против 

немецко-фашистских войск в битве под 

Москвой 

05.12.2024  

Международный день добровольца 

(волонтера) 

05.12.2024  

День Героев Отечества 09.12.2024  

Международный день прав человека 10.12.2024  

 



День Конституции РФ 12.12.2024 Неделя профилактики 

«Равноправие» 

День энергетика 22.12.2024  

День спасателя 27.12.2024  

Я
н

в
а
р

ь
 2

0
2
5
 г

. 

Новый год 01.01.2025  

Рождество Христово 07.01.2025  

День российского студенчества 25.01.2025  

Международный день без Интернета 26.01.2025 Неделя профилактики 

интернет-зависимости 

«OFFLINE» 

День освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады 

 

27.01.2025  

День освобождения Красной армией 

крупнейшего «лагеря смерти» 

Аушвиц-Биркенау (Освенцима) — День 

памяти жертв Холокоста 

27.01.2025  

165-летие со дня рождения Антона 

Павловича Чехова, русского писателя 

29.01.2025  

125-летие со дня рождения Исаака Осиповича 

Дунаевского, советского композитора, 

дирижера 

30.01.2025  

Ф
ев

р
а
л

ь
 2

0
2
5
 г

. 

День воинской славы России — День 

разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской битве 

02.02.2025  

День российской науки 08.02.2025  

135-летие со дня рождения Бориса 

Леонидовича Пастернака, писателя, поэта 

10.02.2025  

280-летие со дня рождения Фёдора 

Фёдоровича Ушакова, адмирала, 

командующего Черноморским флотом 

13.02.2025  

Всемирный день радио 13.02.2025  

82-я годовщина со Дня Второго 

освобождения города Ростова-на-Дону от 

немецко-фашистских захватчиков 

14.02.2025  

Международный день книгодарения 14.02.2025  

День памяти воинов-интернационалистов 15.02.2025  

Международный день родного языка 21.02.2025  

День защитника Отечества 23.02.2025  

 

М
а
р

т
 2

0
2
5
 г

. 

Международный день борьбы с наркоманией 01.03.2025 Неделя профилактики 

употребления 

психоактивных веществ 

«Независимое детство» 

Международный женский день 08.03.2025  

Единый день школьного ученического 

самоуправления в Ростовской области 

15.03.2025  

День воссоединения Крыма с Россией 18.03.2025  

Всемирный день поэзии 21.03.2025  

 

 



Всемирный день театра 27.03.2025  

 

 

А
п

р
ел

ь
 2

0
2
5
 г

. 

195-летие со дня учреждения Донской 

епархии 

05.04.2025  

Всемирный день здоровья 07.04.2025  

День космонавтики 12.04.2025  

Весенний День древонасаждения 13.04.2025  

Дни защиты от экологической опасности 15.04.2025-

05.06.2025 

 

День памяти о геноциде советского народа 

нацистами и их пособниками в годы Великой 

Отечественной войны 

19.04.2025  

Национальный день донора 20.04.2025  

Международный день Матери-Земли 22.04.2025  

День российского парламентаризма 27.04.2025  

М
а
й

 2
0
2
5
 г

. 

Праздник Весны и Труда 01.05.2025  

80-летие Победы в Великой Отечественной 

войне – День Победы 

09.05.2025  

Международный день музеев 18.05.2025  

День детских общественных организаций 

России 

19.05.2025  

День славянской письменности и культуры 24.05.2025  

120-летие со дня рождения Михаила 

Александровича Шолохова, русского 

писателя 

24.05.2025  

И
ю

н
ь

 2
0
2
5
 г

. 

 

Международный день защиты детей 01.06.2025 Неделя профилактики 

ДТП «Внимание, 

дорога!» 

День эколога 05.06.2025  

День русского языка 06.06.2025  

День России 12.06.2025  

День памяти и скорби 22.06.2025  

День молодежи 27.06.2025  

 

И
ю

л
ь

 2
0
2
5
 г

. День семьи, любви и верности 08.07.2025  

День Военно-морского флота 27.07.2025  

 

 

 

 

А
в

г
у
ст

 2
0
2
5
 г

. День физкультурника 09.08.2025  

День Государственного флага Российской 

Федерации 

22.08.2025  

День воинской славы России — День 

разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Курской битве 

23.08.2025  

День российского кино 27.08.2025  


