## Мероприятия и памятные даты в 2024-2025 учебном году

No	Наименование мероприятия	Дата	Содержание
п/п		проведения	мероприятия
	День знаний	01.09.2024	
	День окончания Второй мировой войны	03.09.2024	
	День солидарности в борьбе с терроризмом	03.09.2024	Неделя профилактики экстремизма и терроризма «Когда чужая боль становится своей»
	Областной День добрых дел	06.09.2024	
Сентябрь 2024 г.	Международный день распространения грамотности	08.09.2024	В 2024 году Международный день грамотности пройдёт под девизом «Содействие многоязычному образованию: грамотность для взаимопонимания и мира».
Эв	Международный день памяти жертв фашизма	08.09.2024	
ЕНТ	День образования Ростовской области	13.09.2024	
ŭ	День города Ростова-на-Дону	15.09.2024	
	День зарождения российской государственности	21.09.2024	Приурочен к открытию памятника «Тысячелетие России» в Великом Новгороде императором Александром II 21 сентября 1862 г.
	Всемирный день туризма	27.09.2024	1
	День машиностроителя	29.09.2024	
	День воссоединения Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области с Российской Федерацией	30.09.2024	
	Международный день пожилых людей	01.10.2024	
	День музыки	01.10.2024	
4 r.	День среднего профессионального образования	02.10.2024	
02	Международный день социального педагога	02.10.2024	
Октябрь 2024 г.	Всемирный день трезвости и борьбы с алкоголем	03.10.2024	Неделя профилактики употребления алкоголя и табакокурения «Будущее в моих руках!»
	Всемирный день защиты животных	04.10.2024	
	День учителя	05.10.2024	
	День памяти войсковой казачьей славы	14.10.2024	

			1
	210-летие со дня рождения Михаила	15.10.2024	
	Юрьевича Лермонтова, русского писателя и		
	поэта		
	Осенний День древонасаждений в Ростовской	19.10.2024	
	области		
	День отца в России	20.10.2024	
	Международный день школьных библиотек	28.10.2024	
	День символов Ростовской области	28.10.2024	
	День народного единства	04.11.2024	
	День памяти погибших при исполнении	08.11.2024	
	служебных обязанностей сотрудников		
	органов внутренних дел России		
	Международный день толерантности	16.11.2024	Неделя профилактики
	1		экстремизма и
			терроризма «Единство в
			многообразии»
Ноябрь 2024 г.	День начала Нюрнбергского процесса	20.11.2024	-
05	Всероссийский день правовой помощи детям	20.11.2024	Неделя правовых знаний
ь 2	1		«Имею право и обязан»
d <sub>0</sub>	Международный день бухгалтера	21.11.2024	•
<b>6</b> 0]	День словарей и энциклопедий	22.11.2024	
<b>—</b>	День матери в России	24.11.2024	
	Тематическая «Неделя психологии» в	25.11.2024-	
	Ростовской области	29.11.2024	
	83-я годовщина со Дня Первого	29.11.2024	
	освобождения города Ростова-на-Дону от	_,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	
	немецко-фашистских захватчиков		
	День Государственного герба Российской	30.11.2024	
	Федерации		
	Всемирный день борьбы со СПИДом	01.12.2024	Неделя профилактики
			ВИЧ и пропаганды
			нравственных и
			семейных ценностей
			«Здоровая семья»
	День математика	01.12.2024	Приурочен к дню
			рождения выдающегося
ئے			русского математика
42			Николая Ивановича
20.			Лобачевского
Декабрь 2024 г.	День неизвестного солдата	03.12.2024	
a6]	Международный день инвалидов	03.12.2024	
[ek	День воинской славы России — День начала	05.12.2024	
	контрнаступления советских войск против		
	немецко-фашистских войск в битве под		
	Москвой		
	Международный день добровольца	05.12.2024	
	(волонтера)		
			1
	День Героев Отечества	09.12.2024	
	День Героев Отечества Международный день прав человека	09.12.2024 10.12.2024	

	День Конституции РФ	12.12.2024	Неделя профилактики «Равноправие»
	День энергетика	22.12.2024	«п авноправис»
	День спасателя	27.12.2024	
	Новый год	01.01.2025	
	Рождество Христово	07.01.2025	
		25.01.2025	
	День российского студенчества		Hawaya wa ahayayayay
	Международный день без Интернета	26.01.2025	Неделя профилактики интернет-зависимости «OFFLINE»
Январь 2025 г.	День освобождения Ленинграда от фашистской блокады	27.01.2025	
	День освобождения Красной армией крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-Биркенау (Освенцима) — День памяти жертв Холокоста	27.01.2025	
	165-летие со дня рождения Антона Павловича Чехова, русского писателя	29.01.2025	
	125-летие со дня рождения Исаака Осиповича Дунаевского, советского композитора, дирижера	30.01.2025	
	День воинской славы России — День разгрома советскими войсками немецкофашистских войск в Сталинградской битве	02.02.2025	
	День российской науки	08.02.2025	
	135-летие со дня рождения Бориса	10.02.2025	
	Леонидовича Пастернака, писателя, поэта		
Ľ	280-летие со дня рождения Фёдора	13.02.2025	
ь 2025 г.	Фёдоровича Ушакова, адмирала, командующего Черноморским флотом		
	Всемирный день радио	13.02.2025	
pa.	1 1	13.02.2025	
Феврал	82-я годовщина со Дня Второго освобождения города Ростова-на-Дону от немецко-фашистских захватчиков	14.02.2023	
	Международный день книгодарения	14.02.2025	
	День памяти воинов-интернационалистов	15.02.2025	
	Международный день родного языка	21.02.2025	
	День защитника Отечества	23.02.2025	
	7		
	Международный день борьбы с наркоманией	01.03.2025	Неделя профилактики употребления психоактивных веществ «Независимое детство»
25	Международный женский день	08.03.2025	
Март 2025 г.	Единый день школьного ученического	15.03.2025	
тді	самоуправления в Ростовской области		
Ma	День воссоединения Крыма с Россией	18.03.2025	
	Всемирный день поэзии	21.03.2025	

	n v	27.02.2025	
	Всемирный день театра	27.03.2025	
	195-летие со дня учреждения Донской	05.04.2025	
	епархии		
	Всемирный день здоровья	07.04.2025	
	День космонавтики	12.04.2025	
Апрель 2025 г.	Весенний День древонасаждения	13.04.2025	
05	Дни защиты от экологической опасности	15.04.2025-	
b 2		05.06.2025	
еш	День памяти о геноциде советского народа	19.04.2025	
ď	нацистами и их пособниками в годы Великой	19.07.2023	
$ar{\mathbf{A}}$	Отечественной войны		
	Национальный день донора	20.04.2025	
	Международный день Матери-Земли	22.04.2025	
	День российского парламентаризма	27.04.2025	
	Праздник Весны и Труда	01.05.2025	
	80-летие Победы в Великой Отечественной	09.05.2025	
ئے	войне – День Победы		
<u>.</u>	Международный день музеев	18.05.2025	
202	День детских общественных организаций	19.05.2025	
) <b>=</b>	России		
Май 2025 г.	День славянской письменности и культуры	24.05.2025	
	120-летие со дня рождения Михаила	24.05.2025	
	Александровича Шолохова, русского		
	писателя		
	Международный день защиты детей	01.06.2025	Неделя профилактики
			ДТП «Внимание,
r <u>i</u>			дорога!»
ь 2025 г.	День эколога	05.06.2025	
. 2(	День русского языка	06.06.2025	
НР	День России	12.06.2025	
Июн	День памяти и скорби	22.06.2025	
1	День молодежи	27.06.2025	
	день молодежн	27.00.2025	
	Лень семьи пюбви и верности	08 07 2025	
Sr.	День семьи, любви и верности  Лень Военно-морского фиста	08.07.2025	
025 г.	День семьи, любви и верности День Военно-морского флота	08.07.2025 27.07.2025	
ь 2025 г.			
оль 2025 г.			
Июль 2025 г.			
Июль 2025 г.	День Военно-морского флота	27.07.2025	
	День Военно-морского флота  День физкультурника	27.07.2025 09.08.2025	
	День Военно-морского флота  День физкультурника  День Государственного флага Российской	27.07.2025	
	День Военно-морского флота  День физкультурника  День Государственного флага Российской Федерации	27.07.2025 09.08.2025 22.08.2025	
	День Военно-морского флота  День физкультурника  День Государственного флага Российской Федерации  День воинской славы России — День	27.07.2025 09.08.2025	
	День Военно-морского флота  День физкультурника  День Государственного флага Российской Федерации  День воинской славы России — День разгрома советскими войсками немецко-	27.07.2025 09.08.2025 22.08.2025	
Август 2025 г. Июль 2025 г.	День Военно-морского флота  День физкультурника  День Государственного флага Российской Федерации  День воинской славы России — День	27.07.2025 09.08.2025 22.08.2025	